
                                                                                                                                23639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 223
Piano Sviluppo e Coesione della Regione Puglia. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027 ai sensi dell’art.51, c.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo di € 8.897.678,63 per 
garantire la copertura finanziaria delle istanze a valere sul “Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese di 
progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei, 
Alessandro Delli Noci ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio annuale di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato 
con DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato 
nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto, al fine di garantire lo stanziamento delle somme 
necessarie a dare copertura finanziaria alle istanze a valere sul Fondo rotativo di anticipazione delle 
spese di progettazione tecnica in favore delle Pubbliche Amministrazioni;

2.	 di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento nella parte relativa alla variazione 
di bilancio;

3.	 di demandare al dirigente della Sezione Programmazione Unitaria l’adozione dei provvedimenti 
amministrativi consequenziali al presente atto;



23640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

4.	 di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale 
il prospetto di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della 
presente Deliberazione;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                23641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

2027 ai sensi dell’art.51, c.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

un importo di € 

“Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese di pro

”

 la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della St

di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 la D.G.R. del 07/03/2022, n. 302 recante “Va

di gestione e di monitoraggio”; 

 la D.G.R. del 27/03/2023, n. 383 recante “D.G.R. n. 302/2022 concernente 

“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa 

d’atto del REPORT Valutazione

atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”; 

 la D.G.R. del 26/09/2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

ase strutturale”.



 l’ar

rdanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate e istituzioni di 

 “Disposizioni per la formazione

”;



23642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

della Regione Puglia”;

 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”;



“

”,



l’Avviso per la presentazione di candidature per lo sviluppo delle attività 

di progettazione a valere sul “Fon rotativo per l’anticipazione delle spese di 

”

 elibera n. 17 del 29/04/2021 “Fondo sviluppo e coesione –

Approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Puglia” 

l’intervento intitolato “Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese di

progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche” per un importo di 





                                                                                                                                23643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    



somme pari ad € 11.

fino all’annualità 2024; 

 si rende necessario garantire la copertura finanziaria all’intervento “Fondo rotativo 

per l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore delle 

amministrazioni pubbliche” per l’annualità 2025 apportando le variazioni in termini 



e di spesa relativi all’intervento d “ rotativo per l’anticipazione delle spese 

di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche” 

€ 

dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella 

sezione “Copertura finanziaria” del presente atto al fine di assicurare lo 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”.



23644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.. come di seguito specificato.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 



–

+€ 

–

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e 



+€ 



                                                                                                                                23645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa provvederanno, ai sensi del principio 

contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 

L’entrata e la spesa relative, rispettivamente, al rimborso del credito da parte delle 

cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, sui capitoli E5057030 relativo ai rim

112001 relative all’anticipazione delle spese di progettazione.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 

ncio gestionale approvato con DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 

D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” 

di approvare l’Alle

di demandare al dirigente della Sezione Programmazione Unitaria l’adozione dei 

Tesoreria Regionale il prospetto di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 

conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;



23646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 

nella Regione Puglia”, 

La EQ “ dico”  

“Pianificazione finanziaria del Programma”

L’Assessore alla 

alla Giunta regionale l’adozione de

L’Assessore alla 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Arturo Fabrizio Maria Castellaneta
25.02.2025 11:28:19 GMT+01:00

Monica Donata
caiaffa
25.02.2025 11:45:42
GMT+01:00

Pasquale Orlando
25.02.2025 12:02:35
GMT+01:00

Pasquale Orlando
25.02.2025 12:02:35
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
25.02.2025 14:43:44
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/02/2025 18:58
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                23647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  

Pasquale Orlando
25.02.2025
12:02:35
GMT+01:00



23648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

APR DEL 2025 8 25.02.2025

PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE PUGLIA. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART.51, C.2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., PER UN IMPORTO DI €

8.897.678,63 PER GARANTIRE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLE ISTANZE A VALERE SUL #FONDO ROTATIVO
PER L#ANTICIPAZIONE DELLE SPESE DI PROGETTAZIONE TECNICA A FAVORE DELLE AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE#.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/02/2025 18:58
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


